professoras corresponsáveis foi constante e contribuiu eficazmente para que o 

projeto pudesse atender os objetivos. 

Foram atendidos/as efetivamente, no período de junho a dezembro de 2019, 

580 (quinhentos e oitenta) alunos/as. Nas listas entregues pelas professoras 

corresponsáveis o número chegou a 631 (seiscentos e trinta e um) estudantes, 

sendo que destes, 51 (cinquenta e um) não frequentaram as aulas de reforço 

escolar. 

A frequência dos alunos foi item de acompanhamento mensal e fez parte da 

Prestação de Contas. Foi observado que a frequência ficou abaixo do desejável em

[...]

Durante a execução do projeto aconteceram várias substituições de alunos/as 

devido às faltas. Cada instrutora informou semanalmente a professora 

corresponsável de sua unidade sobre estas ausências para que o contato com a 

família fosse realizado e a criança substituída quando necessário. 

Do total de 631 (seiscentos e trinta e um) estudantes indicados/as durante o 

período de junho a dezembro, 51 (cinquenta e um) não compareceram a nenhuma 

aula, ou seja, 8,1% dos inscritos no projeto de reforço escolar.  

Considerando os que compareceram efetivamente temos, 426 (quatrocentos 

e vinte e seis) que tiveram uma frequência abaixo de 75%, representando 73,4% e 

154 (cento e cinquenta e quatro) cuja frequência foi igual ou superior a 75%, 

representando 26,6%. 

O quadro apresentado ficou abaixo da expectativa para o segundo semestre 

de 2019, visto que os/as alunos/as tinham conhecimento do projeto e sabiam que a 

forma de aprendizado era diferente do horário normal de aula.